
 

REGIONE PIEMONTE BU43 27/10/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 12 ottobre 2022, n. 1881 
DGR n. 19-5596 del 12 settembre 2022. Fondo sostegno locazione annualità 2022. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: accertamento di complessivi euro 
25.086.192,13 sul capitolo di entrata 24955 e contestuale impegno di pari importo sul capitolo 
di spesa 154424. Ripartizione risorse e contestuale autorizzazione alla liquidazione delle 
risorse annualità 2022 ai 73 Comuni Capofila. 
 
 

 

ATTO DD 1881/A1418A/2022 DEL 12/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 19-5596 del 12 settembre 2022. Fondo sostegno locazione annualità 2022. 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: accertamento di 
complessivi euro 25.086.192,13 sul capitolo di entrata 24955 e contestuale impegno 
di pari importo sul capitolo di spesa 154424. Ripartizione risorse e contestuale 
autorizzazione alla liquidazione delle risorse annualità 2022 ai 73 Comuni Capofila. 
 

 
Premesso che: 
 
con DGR n. 19-5596 del 12 settembre 2022 sono stati approvati i criteri per la ripartizione delle 
risorse 2022 e i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi relativi al “Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ex art. 11 Legge 431/98 e s.m.i.; 
 
al punto 6 del dispositivo della suddetta DGR sono stati demandati alla Direzione Sanità e welfare, 
Settore Politiche di Welfare abitativo, gli aspetti attuativi e gestionali conseguenti al provvedimento 
di cui sopra, volto a sostenere i conduttori di alloggi privati. 
 
Dato atto che, come previsto al punto 1) della DGR sopra richiamata, le risorse ripartite alla 
Regione Piemonte dal Ministero competente per il Fondo sostegno locazione (FSL) 2022 con il 
Decreto Ministeriale n. 218 del 13 luglio 2022, pubblicato in GU n. 187 del 11 agosto 2022, 
ammontano a euro 25.086.192,13; 
 
dato atto che le suddette risorse statali sono state iscritte a bilancio con DGR n. 58-5512 del 
3/08/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi, 
provenienti dallo Stato, derivanti dalla ripartizione del Fondo nazionale per il sostegno all'accesso 
alle abitazioni in locazione”; 
 



 

con determinazione del Settore Politiche di Welfare abitativo n. 1646 del 14 settembre 2022: 
• sono stati confermati i Comuni capofila, che risultano essere in tutto n. 73, corrispondenti ai 73 

ambiti territoriali; 
• si è preso atto del fabbisogno 2021 del bando Fondo sostegno locazione 2021, così come 

risultante dalla procedura informatica Epico, rinviando a successivo provvedimento il riparto 
proporzionale delle risorse 2022, nonché l’impegno e la liquidazione delle somme spettanti a 
ciascun ambito territoriale; 

• sono state approvate le Indicazioni operative per il Fondo sostegno locazione 2022, destinate ai 
Comuni capofila; 

 
posto che risulta ora necessario procedere a: 
 
- accertare l’importo di euro 25.086.192,13 (Fondo sostegno locazione 2022-FSL 2022) sul capitolo 
di entrata 24955 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del 
Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), corrisposto con 
provvisorio di entrata n. 28015 del 11/08/2022; 
- impegnare l’importo di euro 25.086.192,13 (Fondo sostegno locazione 2022-FSL 2022) sul 
capitolo di spesa 154424 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore dei 
73 Comuni Capofila; 
- ripartire l’importo complessivo di euro 25.086.192,13, in attuazione di quanto disposto dalla DGR 
n. 19-5596 del 12 settembre 2022 e dalla DD n. 1646 del 14 settembre 2022, ai 73 Comuni 
Capofila, secondo l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- autorizzare la liquidazione delle risorse sopra indicate, complessivamente pari a euro 
25.086.192,13 ai 73 Comuni capofila, secondo l’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
- precisare il termine per il caricamento della domande del Fondo sostegno locazione 2022 in Epico 
da parte dei Comuni Capofila. 
 
 
Dato atto che l’ accertamento richiesto non è già stato assunto con precedente provvedimento. 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 



 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• D.G.R. n. 58-5512 del 3/08/2022 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, derivanti dalla ripartizione del 
Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) di accertare l’importo di euro 25.086.192,13 (Fondo sostegno locazione 2022- FSL 2022) sul 
capitolo di entrata 24955 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei 
confronti del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili (cod. versante 92397), 
corrisposto con provvisorio di entrata n. 28015 del 11/08/2022; 
 
2) di impegnare l’importo di euro 25.086.192,13 (Fondo sostegno locazione 2022- FSL 2022) sul 
capitolo di spesa 154424 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore dei 
73 Comuni Capofila. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
3) di ripartire, in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 19-5596 del 12 settembre 2022, e dalla 
DD n. 1646 del 14 settembre 2022 sulla base del fabbisogno riscontrato per l’edizione 2021 del 
Fondo sostegno locazione, le risorse indicate al punto 1) del presente atto ai 73 Comuni Capofila; 
 
4) di autorizzare la liquidazione delle risorse ripartite al precedente punto 3), pari a euro 
25.086.192,13 ai 73 Comuni Capofila, secondo l’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
5) di disporre che i Comuni Capofila sono tenuti: 
- a restituire alla Regione le somme non erogate ai beneficiari, secondo quanto disposto nella DD n. 
1646 del 14 settembre 2022 (Allegato 2, paragrafo 12.1 “Resti e restituzioni”), già inoltrata ai 
Comuni medesimi con nota regionale prot. n. 34410 del 19/09/2022; 
- a impartire ai Comuni appartenenti al proprio ambito territoriale apposite indicazioni operative in 
ordine alla restituzione di eventuali somme alla Regione, secondo quanto disposto nella DD n. 
1646/2022 sopra citata. 
 
6) di precisare che il termine per il caricamento in EPICO delle domande relative al Fondo sostegno 
locazione 2022 da parte dei Comuni capofila è il 24 marzo 2023. Ciò consentirà agli uffici regionali 
di poter disporre dei dati aggiornati, indispensabili anche ai fini della rendicontazione delle risorse 
al competente Ministero. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Ambito N.

ALESSANDRIA 1 397 828.069,94 530.765,60

NOVI LIGURE 2 136 260.483,84 166.961,57

ACQUI TERME 3 107 178.094,34 114.152,61

OVADA 4 41 75.420,09 48.341,80

TORTONA 5 181 362.146,15 232.123,77

CASALE MONFERRATO 6 150 283.294,76 181.582,62

VALENZA 7 56 115.264,17 73.880,54

ASTI 8 451 911.693,81 584.365,75

VILLANOVA D’ASTI 9 56 119.097,42 76.337,53

CANELLI 10 72 152.540,50 97.773,44

NIZZA MONFERRATO 11 57 99.331,82 63.668,43

BIELLA 12 168 314.031,70 201.283,99

COSSATO 13 34 58.727,41 37.642,34

CUNEO 14 270 530.684,50 340.151,31

BORGO SAN DALMAZZO 15 81 141.849,36 90.920,77

ALBA 16 146 259.777,44 166.508,80

CANALE 17 62 131.573,64 84.334,38

S.STEFANO BELBO 18 5 8.581,95 5.500,75

BRA 19 183 365.185,22 234.071,72

RACCONIGI 20 40 71.386,17 45.756,19

SAVIGLIANO 21 170 346.564,47 222.136,43

SALUZZO 22 188 361.757,78 231.874,84

FOSSANO 23 118 244.552,75 156.750,27

MONDOVI’ 24 73 122.669,63 78.627,20

CEVA 25 27 42.813,17 27.441,83

NOVARA 26 408 850.079,43 544.872,96

BORGOMANERO 27 115 234.494,82 150.303,47

ARONA 28 209 445.198,44 285.357,56

GALLIATE 29 119 250.201,11 160.370,68

TRECATE 30 159 308.842,19 197.957,69

TORINO 31 8579 19.662.813,48 12.603.216,73

IVREA 32 220 461.981,98 296.115,25

CALUSO 33 138 263.994,58 169.211,84

RIVAROLO CANAVESE 34 78 166.420,44 106.670,03

CASTELLAMONTE 35 65 116.857,69 74.901,94

FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE 2022 (DGR n. 19-5596 del 
12/09/2022) RIPARTIZIONE RISORSE 2022

COMUNE CAPOFILA DI 
AMBITO 

Domande 
valide 

2021(rilevate 
da Epico alla 

data del 
30/08/22)

Fabbisogno anno 
2021(rilevato da 
Epico alla data 
del 30/08/22 ) in 

Euro

RISORSE 2022 
ATTRIBUITE (in 

Euro)*



CIRIE’ 36 142 320.650,13 205.526,19

LANZO TORINESE 37 61 130.221,11 83.467,45

CHIVASSO 38 270 547.276,95 350.786,53

VOLPIANO 39 57 107.724,93 69.048,14

GIAVENO 40 144 298.831,46 191.541,14

AVIGLIANA 41 84 188.064,99 120.543,47

S.ANTONINO DI SUSA 42 61 124.498,38 79.799,37

SUSA 43 59 122.808,35 78.716,11

CHIERI 44 191 400.006,60 256.391,07

SANTENA 45 86 186.468,80 119.520,37

CARMAGNOLA 46 342 754.915,59 483.876,06

PINEROLO 47 310 636.366,61 407.890,07

LUSERNA SAN GIOVANNI 48 80 153.876,52 98.629,79

ORBASSANO 49 126 260.049,82 166.683,38

BEINASCO 50 89 183.093,95 117.357,20

RIVALTA DI TORINO 51 44 84.325,91 54.050,13

PIOSSASCO 52 96 202.660,95 129.899,00

NICHELINO 53 207 465.654,42 298.469,17

MONCALIERI 54 258 608.092,60 389.767,36

RIVOLI 55 200 432.290,60 277.084,06

COLLEGNO 56 160 374.062,99 239.762,07

GRUGLIASCO 57 115 235.605,51 151.015,38

SETTIMO TORINESE 58 186 392.603,25 251.645,77

BORGARO TORINESE 59 36 88.135,96 56.492,25

SAN MAURO TORINESE 60 83 180.327,46 115.583,97

LEINI’ 61 68 148.166,07 94.969,58

VENARIA REALE 62 127 280.333,21 179.684,37

CASELLE TORINESE 63 94 220.197,60 141.139,42

ALPIGNANO 64 33 70.811,73 45.387,99

PIANEZZA 65 56 117.918,70 75.582,01

DRUENTO 66 50 108.089,93 69.282,09

VERBANIA 67 176 371.702,01 238.248,76

DOMODOSSOLA 68 63 160.913,45 103.140,23

OMEGNA 69 66 134.736,54 86.361,69

VERCELLI 70 255 501.699,26 321.572,72

SANTHIA’ 71 110 208.277,79 133.499,21

GATTINARA 72 35 52.295,67 33.519,80

BORGOSESIA 73 70 137.801,35 88.326,13

TOTALE              18.049 39.138.033,34 25.086.192,13
*Nota: arrotondamenti all’ottavo decimale .Le risorse 2022 attribuite dalla 

Regione con il presente riparto saranno successivamente erogate ai 
richiedenti, sulla base delle domande presentate ai rispettivi Comuni per il 

FSL 2022


